Dicendum quod aliud est peccare eligentem, et aliud peccare ex electione: ille enim qui peccat ex passione, peccat quidem eligens, non tamen ex electione: quia electio non est in eo primum peccati principium; sed inducitur ex passione ad eligendum id quod extra passionem existens non eligeret: sed ille qui peccat ex certa malitia, secundum se eligit malum, eo modo dictum est; et ideo electio, quae est in ipso, est principium peccati: et propter hoc dicitur ex electione peccare³⁷.

Ciò che segna la differenza fra i due è dunque la diversa natura del *primum principium peccati*: l'*habitus* vizioso che perverte stabilmente la volontà, nel caso dell'intemperante; e, in quello

³⁴ Questo non vale però per il commentario, dove, sebbene sia ascritta all'incontinente una *aestimatio falsa*, è asserito ripetutamente che la sua è un'azione *non ex electione, praeter electionem, oppure sine electione* (*SLE VII.4.7.10* (396, 410, 421); *VII.8* (415); *VII.4* (396)).

³⁵ Cfr. *QDV*, 24.2, co., 79: «Qui vult fornicari, quamvis sciat in universali fornicationem malum esse, tamen iudicat sibi ut tunc bonum esse fornicationis actus, et sub specie boni ipsum eligit».

³⁶ Cfr. B. Kent, *Transitory Vice*, p. 168.

³⁷ *ST I-II*, 78, 4, ad 3; cfr. anche *ST II-II*, 156, 3, co.: «In eo autem qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito. In eo autem qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. Et quia passio cito transit, habitus autem est *qualitas difficile mobilis*, inde est quod incontinens statim poenitet, transeunte passione, quod non accidit de intemperato, quinimmo gaudet se peccasse, eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum. Unde de his dicitur Prov. 2 [14], quod *laetantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis*. Unde patet quod intemperatus est multo peior quam incontinens, ut etiam philosophus dicit, in 7 Ethic. [7,3]». A ben vedere, l'espressione latina *peccare eligens* è – come spiega B. Kent – difficilmente traducibile in inglese (e lo stesso vale per l'italiano): «Grammatically, the participle *eligens* signifies an action contemporaneous with the main verb, *peccare*. So *peccare eligens* might be translated literally as “to sin while choosing” or “sinning while choosing”. A danger of this translation is that the sinning and the choosing might be taken as two actions that just happen to be done at the same time, as in “singing while showering” or “chewing gum while walking downstairs”. [...] The incontinent is said to sin without (*sine*) or against (*praeter*) choice, and *not* with (*cum*), in accordance with (*secundum*), or from (*ex*) choice» (*Transitory Vice*, p. 207).